[image: image1.png]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ФОКИНО»

Брянской области

РЕШЕНИЕ

От    01.12.2008           № 3 - 965

г. Фокино
О принятии Положения «О стандартах
качества предоставления бюджетных услуг»
В целях повышения качества бюджетных услуг, предоставляемых населению и юридическим лицам города Фокино, совершенствования деятельности органов местного самоуправления и организаций по предоставлению муниципальных бюджетных услуг,

Совет народных депутатов городского округа «город Фокино»

Р Е Ш И Л:

1. Принять  Положение «О стандартах качества предоставления бюджетных услуг».

2. Администрации города Фокино (П.В.Валяев) утвердить стандарты предоставления бюджетных услуг в соответствии с принятым Положением.

3. Направить Положение «О стандартах качества предоставления бюджетных услуг» Главе городского округа  «город Фокино»  для подписания и обнародования.

Председатель
Совета

                                А.К.Горбачев

Городской округ «город Фокино»
Брянской области

ПОЛОЖЕНИЕ

«О стандартах качества предоставления бюджетных услуг»
Принято решением Совета народных депутатов

городского округа «город Фокино»
 от   01.12. 2008 года  № 3-   965
(в редакции Решения Совета народных депутатов города Фокино от 09.02.2010г. № 4-240 «О внесении изменений в Положение «О стандартах качества предоставления бюджетных услуг»)
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные со стандартами качества предоставления бюджетных услуг, и направлено на повышение эффективности и качества деятельности органов местного самоуправления города Фокино по обеспечению реализации прав и интересов граждан путем внедрения в практику их деятельности стандартов качества бюджетных услуг, предоставляемых муниципальными предприятиями, учреждениями и иными юридическими лицами города Фокино (далее - организации, оказывающие бюджетные услуги).

Положение определяет основные требования к разработке и применению стандартов качества предоставления бюджетных услуг.

1.2. В настоящем Положении используются следующие термины и определения:

- бюджетные услуги - услуги, оказываемые физическим и юридическим лицам муниципальными предприятиями, учреждениями и иными юридическими лицами в соответствии с муниципальным заданием администрации г.Фокино, ее отраслевыми (функциональными) или территориальными органами, безвозмездно или по ценам (тарифам), устанавливаемым в порядке, определенном органами местного самоуправления города Фокино;

- стандарт качества предоставления бюджетных услуг (далее - Стандарт качества) - обязательные для исполнения правила, устанавливающие в интересах физических и юридических лиц требования к оказанию бюджетной услуги, включающие характеристики процесса, формы, содержания данной услуги.

2. Требования к содержанию стандартов

качества предоставления бюджетных услуг

2.1. Стандарт качества является нормативным документом, содержащим описание количественных и качественных характеристик (параметров) бюджетной услуги.

2.2. Стандарт качества должен приниматься в форме, доступной для понимания получателя бюджетной услуги, должен быть исчерпывающим, не допускающим неоднозначного толкования.

2.3. Стандарт качества может содержать правила и требования к предоставлению нескольких бюджетных услуг, находящихся в ведении одного отраслевого (функционального) или территориального органа администрации г.Фокино.

2.4. Стандарт качества должен содержать требования к уровню качества и доступности бюджетной услуги и порядку ее предоставления (регистрация обращения за бюджетной услугой, ожидание бюджетной услуги и ее получение; оценка соответствия качества фактически предоставленной бюджетной услуги Стандарту качества; рассмотрение жалоб (претензий) получателя бюджетной услуги).

2.5. Стандарт качества должен содержать следующую информацию:

- наименование отраслевого (функционального) или территориального органа - разработчика Стандарта качества;

- область его применения, включая назначение Стандарта качества;

- основные понятия (термины и определения), используемые в Стандарте качества;

- перечень нормативных правовых актов Российской Федерации, Брянской области и муниципальных правовых актов города Фокино, регламентирующих качество предоставления бюджетных услуг в области применения данного Стандарта качества;

- перечень факторов, влияющих на качество предоставления бюджетных услуг в области применения Стандарта качества.

2.6. Основными факторами, влияющими на качество предоставления бюджетных услуг, являются:

- публичная доступность к сведениям о бюджетной услуге;

- месторасположение и режим работы организации, оказывающей бюджетные услуги;

- наличие специального технического оснащения организации, оказывающей бюджетные услуги (наличие требований к оборудованию, приборам, аппаратуре и т.п.);

- укомплектованность организации, оказывающей бюджетные услуги, специалистами и их квалификация (наличие количественных и квалифицированных требований к персоналу и т.п.);

- перечень ответственных должностных лиц и мер ответственности указанных лиц за качество предоставления бюджетных услуг в организации;

- иные факторы, влияющие на качество предоставления бюджетных услуг в области применения Стандарта качества.

3. Порядок разработки, утверждения, изменения и отмены

стандартов качества предоставления бюджетных услуг

3.1. Разработка Стандартов качества осуществляется отраслевыми (функциональными) или территориальными органами Администрации г.Фокино, в компетенцию которых входит организация предоставления соответствующих бюджетных услуг.

3.2. Разработка и утверждение Стандартов качества осуществляется в отрасли культуры, отрасли образования, отрасли здравоохранения, отрасли физкультуры и спорта, отрасли жилищно-коммунального хозяйства и транспортного обслуживания.

3.3. Стандарты качества утверждаются правовыми актами Главы  администрации города Фокино.

3.4. Правовые акты Главы администрации города Фокино об утверждении Стандартов качества могут быть отменены только в случае, если прекращается оказание соответствующей бюджетной услуги.

3.5. Правовые акты Главы  администрации города Фокино об утверждении, изменении или отмене Стандартов качества подлежат официальному опубликованию.

4. Применение стандартов качества предоставления

бюджетных услуг

4.1. Применение Стандартов качества осуществляется соответствующими отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации г.Фокино и организациями, предоставляющими бюджетные услуги.

4.2. Отраслевые (функциональные) или территориальные органы администрации г.Фокино в процессе применения Стандартов качества обеспечивают:

- контроль за соблюдением соответствующих Стандартов качества;

- информирование граждан и юридических лиц о соответствующих Стандартах качества;

- оценку соответствия качества фактически предоставляемых бюджетных услуг установленным Стандартам качества;

- применение по результатам оценки мер дисциплинарной ответственности в отношении руководителей организаций, предоставляющих бюджетные услуги, не соответствующие Стандартам качества;

- использование требований Стандарта качества при разработке ведомственных целевых программ, а также при оценке потребности в предоставлении бюджетных услуг.

4.3. Порядок оценки соответствия качества предоставляемых бюджетных услуг установленным Стандартам качества утверждается правовым актом Главы  г.Фокино.

4.4. Стандарт качества не реже одного раза в год должен рассматриваться соответствующим отраслевым (функциональным) или территориальным органом администрации г.Фокино на предмет обеспечения максимального удовлетворения потребностей получателей бюджетных услуг.

4.5. Организации, предоставляющие бюджетные услуги, в процессе применения Стандарта качества обеспечивают:

- соблюдение Стандартов качества;

- информационное обеспечение процесса оказания бюджетной услуги;

- выработку предложений по совершенствованию порядка оказания бюджетных услуг и Стандартов качества.

Глава городского округа

 «город Фокино»                                                                                                       П.В.Валяев

№_53_

«_03_»__12___2008г.

PAGE
2